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Abstrakt

ČECHOVÁ, Veronika. Spolupráce nízkoprahových zařízení pro děti a mládež

s návaznými službami na Jičínsku. Hradec Králové, 2019. 74 s. Diplomová

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr.

et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá fungováním spolupráce NZDM a návazných služeb na

Jičínsku. Cílem práce je zjistit potřeby spolupráce NZDM s návaznými službami

v tomto okrese a navrhnout nastavení pravidel této spolupráce. V diplomové práci je

využita kvalitativní výzkumná strategie, která se zaměřuje na spolupráci se službami,

které s NZDM na Jičínsku již mají nastavený určitý typ spolupráce. Práce tedy

nezahrnuje všechny návazné služby, které ve svých dokumentech o návazných

službách uvádí. Práce se tímto snaží komplexně zjistit názory pracovníků NZDM

a návazných služeb, jak je mezi nimi společná spolupráce vymezena z hlediska

kompetencí, a zda dochází ke kooperaci. Práce se také zabývá pojmem konkurence,

kde zjišťuje, zda služby vnímají i tento jev, tedy opak koordinace. Práce je doplněna

o názory a návrhy respondentů, kterými by se daná spolupráce mezi pracovníky

NZDM a návazných služeb ve prospěch klienta dala zlepšit.

Klíčová slova: nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, práce s dětmi a mládeží,

návazné služby, spolupráce, koordinace, konkurence

Abstrakt

ČECHOVÁ, Veronika. Cooperation of Low-threshold Facilities for Children and

Youth with Related Services in Jičínsko. Hradec Králové, 2019. 74 p. Diploma

Thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work. Thesis supervizor:

Mgr. et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The thesis deals with the operation of NZDM and related services cooperation in the

Jičín region. The aim of the thesis is to identify the needs of NZDM cooperation with

the related services in this district and to propose the rules of this cooperation. The

diploma thesis uses a qualitative research strategy that focuses on cooperation with

services that have already set a certain type of cooperation with NZDM in Jičín.

Thus, the work does not include all the follow-up services it provides in its follow-up

documents. This work tries to comprehensively find out opinions of NZDM staff and

related services, how the cooperation between them is defined in terms of

competencies, and whether there is cooperation. The thesis also deals with the

concept of competition, where it determines whether services perceive this

phenomenon, ie the opposite of coordination. The thesis is supplemented by opinions

and suggestions of respondents, which could improve the cooperation between

NZDM staff and related services for the benefit of the client.

Keywords: Low-threshold Facilities for Children and Youth, working with children

and youth, cooperation, follow-up services, competition
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Úvod

Cílem této práce bylo zjistit, jaká je spolupráce nízkoprahových klubů pro děti

a mládež (dále jen NZDM) a návazných služeb na Jičínsku. Výzkum byl prováděn

kvalitativní metodou výzkumu, aby došlo ke sběru takových dat, které jsou pro

zjištění tohoto jevu důležité, a získal tak postřehy a návrhy řešení, které se k tématu

pojí. K výzkumu jsem využívala polostrukturovaný rozhovor. Výzkum byl prováděn

se službami, se kterými jičínská NZDM nejvíce spolupracují. Mezi tyto návazné

služby patří: Centrum SASanka – sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi, dále

OSPOD (orgán pro sociálně-právní ochranu dětí, známý také jen pod pojmem SPOD

– sociálně-právní ochrana dětí) a vzdělávacími institucemi – školami, které jsou

v okolí klubů, a opět jen ty, se kterými je s NZDM spolupracováno. Výzkum se

zaměřil na čtyři části – dílčí cíle, které se zajímají o spolupráci z pohledu: vymezení

kompetencí, koordinace, předávání informací a konkurence. Pro praxi pracovníků

NZDM a pracovníků návazných služeb může být tak zajímavým pohledem

z výpovědí, názorů a návrhů respondentů, kteří v praxi spolupracují. Celkově je

práce rozdělena do dvou částí, na teoretickou a empirickou.

Teoretická část se v první kapitole snaží nejprve objasnit celkově, co služba NZDM

je, jaká je její cílová skupina a na jakých principech si zakládá. Nízkoprahové služby

pro děti a mládež jsou v České republice poměrně mladou službou a společnost

většinou nedokáže přesně charakterizovat, co služby NZDM poskytují a pro koho

jsou určeny. Proto je v první kapitole popsáno, jaký zákon a vyhláška NZDM

upravuje a jaké základní činnosti ve svých čtyřech oblastech poskytuje. Také se snaží

objasnit, co se rozumí termínem „nízkoprahovosti“ a co tento pojem znamená. Další

důležitou částí první kapitoly je podkapitola zabývající se profilem pracovníků, kteří

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež mohou pracovat. Je zde poukázán

rozdíl mezi sociálním pracovníkem a pracovníkem v sociálních službách. Kdo se

rozumí sociálním pracovníkem, je dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

vysvětleno taktéž v této podkapitole. Součástí této podkapitoly jsou popsány

i profesní kompetence pracovníků v NZDM z hlediska dispozic, schopností

a osobních předpokladů, které jsou nedílnou součástí výbavy pracovníků

nízkoprahových služeb pro děti a mládež. Ke konci této kapitoly se snažím popsat,
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jaký je nejčastější profil klientů, kteří nízkoprahové kluby navštěvují. Částí této

podkapitoly je také nastíněna práce s mládeží, která se potýká s poruchami chování.

Poslední podkapitolou této části kapitoly je představení nízkoprahových klubů na

Jičínsku, kde je vysvětlen jejich postupný vznik, pod jakou organizaci spadají, jaké

mají poslaní, cíle a zásady poskytovaných služeb. Všem těmto oblastem se

v podkapitolách práce věnuje a snaží se je krátce popsat.

V druhé kapitole diplomové práce se již můžeme setkat se samotnými návaznými

službami, se kterými NZDM na Jičínsku spolupracují. Zde se věnuji samotnému

pojmosloví návazných služeb, tedy co je jimi myšleno a poté přecházím k vysvětlení

jednotlivých služeb. První službou, kterou jsem popsala je služba Centrum Sasanka,

což je sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi. Zde je vysvětleno, co služba

poskytuje, komu je určena a na jakých dvou rovinách pracuje. Je zde také popsán

důležitý rozdíl mezi NZDM a SAS, kdy NZDM pracuje ve většině případech pouze

s dítětem (pokud tomu nechce dítě jinak), kdežto SAS pracuje s dítětem a jeho

rodinou. Dalším návaznou službou, v tomto případě spíše orgánem, se kterým

NZDM spolupracují je OSPOD. Zde se práce zaměřuje na výkon pracovníků

OSPOD a oblast ve které s NZDM spolupracují. Poslední popsanou návaznou

službou, spíše institucemi jsou školy, které jsou v okolí klubu a spolupracují

s NZDM povětšinou formou exkurzí, které se na klubu realizují a tím ukazují své

služby potencionálním klientům, kteří jejich služby potřebují.

Třetí kapitola této diplomové práce se zabývá teoretickou spoluprací v sociální práci,

která je vykonávána ve prospěch klientům. V této kapitole se tedy věnuji obecnému

vymezení spolupráce v sociálních službách, znakům dobré spolupráce, rizikům

spolupráce a samotnému pojmu koordinace. Další podkapitola se zabývá

mlčenlivostí, předáváním informací, anonymitou a oznamovací povinností v NZDM.

Nejprve je popsána mlčenlivost, kterou mají všichni pracovníci v sociálních

službách, kteří se dostanou do styku s informacemi o klientech využívajících jejich

služeb a kterou mají stanovenou dle zákona, a musejí ji dodržovat, jak při výkonu

povolaní, tak i po skončení výkonu povolání. S tím souvisí předávání informací mezi

spolupracujícími službami a práce s anonymitou, která při spolupráci může být

porušována. Tato část je tedy věnována pozitivům a negativům anonymity, jak
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z hlediska klientů, tak i pracovníků. Poslední část této podkapitoly je věnována

oznamovací povinnosti a případnému postihu za její nedodržení, ale také popisuje

pojem konkurence služeb.

Čtvrtá kapitola se již zabývá samotnou výzkumnou částí této práce. Cílem výzkumu

bylo zjistit, jak funguje dle pohledu pracovníků NZDM a pracovníků návazných

služeb současná spolupráce, která je mezi nimi vykonávána ve prospěch společného


[…]


Jičín, Hořice Nová Paka.

Z hlediska interpretace výzkumných otázek výzkum zjistil, že spolupráce NZDM

a návazných služeb institucí na Jičínsku funguje. Také pracovníci NZDM, OSPOD,

SAS a vzdělávacích institucí ve většině případech vědí, jaké kompetence pracovníci

jednotlivých služeb/institucí mají. Také výzkum poukázal na úskalí kooperace, která

mnohdy nemůže komplexně fungovat kvůli předávání informací, které jsou chráněny

zákonem. Dále výzkum zjistil, že na Jičínsku dochází v rámci NZDM a návazných

služeb/institucí i přes veškeré úskalí ke kooperaci, a dokázalo eliminovat konkurenci,

ke které v některých jiných městech může docházet.
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Dle mého názoru výzkum díky dílčím cílům zjistil, že fungování nízkoprahových

služeb na Jičínsku ve spolupráci s návaznými službami má smysl a pokud se

spolupráce bude i nadále zlepšovat a vyvíjet, dokáže pomoci více své cílové skupině,

tedy dětem a mladým dospělým. Doufám, že návrhy, které pracovníci NZDM, ale

i návazných služeb/institucí v rozhovoru uvedli, ve své praxi prosadí a dokážou ve

prospěch svých klientů komplexně a efektivně spolupracovat i nadále. Práce

v sociální sféře je mnohdy složitá a musí se popasovat například s legislativními

překážkami, které se snaží chránit soukromí klienta, ale z hlediska pomoci v rámci

kooperace je mnohdy zábranou. Proto pěvně věřím, že se pracovníci v sociální sféře

nenechají těmito překážkami odradit, a dokáží najít efektivní a legální cesty, jak

svým klientům pomoci.
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PŘÍLOHY

Příloha A

Přepis rozhovoru s pracovníkem NZDM

1. Okruh - Zjistit, jak hodnotí vzájemnou spolupráci v oblasti vzájemných

kompetencí pracovníci NZDM.

a) Jak jsou rozděleny kompetence mezi službami, se kterými spolupracujete

(OSPOD, SAS, školy)?

Myslím, že každá služba/instituce ví, jaké má své kompetence a co má dělat

(jaká je náplň práce pracovníků a jaké jsou jejich povinnosti).

b) Jak toto rozdělení hodnotíte?

V rámci vzájemné spolupráce hodnotím kompetence jako jasné, ale určitě by

bylo dobré, kdyby se mohlo více otevřeně mluvit a sdílet informace

o společných klientech, protože každá služba/instituce zná dítě/mladého

dospělého trochu jinak, a pokud by spolupracovaly komplexně, mohla by být

jedinci poskytována kvalitnější péče. Narážíme zde však na mlčenlivost,

ochranu osobních údajů a přání jednotlivých klientů.

c) V čem by se mohlo rozdělení kompetencí mezi spolupracujícími subjekty

zlepšit?

Setkávání subjektů ohledně práce s daným klientem, kdy by všechny služby

fungovaly jako jeden tým, jehož snahou by bylo zlepšení nepříznivé sociální

situace klienta.

2. Okruh - Zjistit, jak hodnotí vzájemnou spolupráci v oblasti koordinace

služeb pracovníci NZDM.

a) Jak je nastavena koordinace mezi spolupracujícími službami?

Většinou to funguje tak, že se na nás spolupracující subjekty obrací jen ve

výjimečných případech a že snaha o navázání a budování nějaké spolupráce

vychází spíše naší strany.

b) Jak toto nastavení hodnotíte?

Hodnotím to jako dobré a byla bych ráda, kdyby se koordinace ještě zlepšila

v četnosti setkávání se.

c) V čem si myslíte, že by bylo možné stávající spolupráci v oblasti koordinace

služeb zlepšit?

Určitě je potřeba více spolu komunikovat, navzájem si říct naše očekávání a

otevřeně si říct možnosti naší spolupráce.

3. Okruh - Zjistit, jak hodnotí vzájemnou spolupráci v oblasti předávání

informací pracovníci NZDM.
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a) Jak hodnotíte při spolupráci předávání informací?

Tím, že musíme při své práci dodržovat zákony, řídit se také přáními klientů,

je sdílení informací velmi omezené.

b) Pokud dochází k předávání informací, tak jakou cestou?

Většinou v rámci společného setkání, když je potřeba nějakou věc řešit,

dojde ke schůzce.

c) Jaký je Váš názor na práci s anonymitou?

Myslím si, že anonymita má svůj smysl. Pro některé to může být ze začátku

užívání služby výhodou, protože to dává pracovníkům prostor pro budování

vztahu s klientem

d) V čem by bylo možné zlepšit spolupráci v oblasti předávání informací?

Pokud by fungoval tzv. multidisciplinární tým složený ze všech pracovníků,

kteří s daným klientem pracují, aby se dosáhlo co nejprofesionálnější pomoci

klientovi, bylo by nutné pozměnit práci s osobními údaji, mlčenlivost a

klientům důsledně vysvětlit výhody tzv. multidisciplinárního týmu.

4. Okruh - Zjistit, jak hodnotí vzájemnou konkurenci služeb pracovníci

NZDM.

a) Vnímáte konkurenci návazných služeb či ostatních služeb v okolí?

Ve městě/městech, kde službu poskytujeme, není jiná služba NZDM,

která by nám mohla konkurovat. Jsou tu různé instituce s širokou

nabídkou volnočasových aktivit, které nejsou pro naše klienty z různých

hledisek vhodné (např. jsou placené, jsou poskytovány pravidelně).

b) V čem si myslíte, že by bylo možné zlepšit spolupráci v oblasti

konkurence služeb?

Tím, že nemáme úplně jasnou konkurenci, těžko se hledá to, co by se

dalo zlepšit.
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Příloha B

Letáček návazných služeb jednoho z NZDM na Jičínsku – konkrétně NZDM Exit