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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Veronika Čechová

Název závěrečné práce: Spolupráce nízkoprahových zařízení pro děti a mládež s návaznými

službami na Jičínsku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené diplomové práce „bylo zjistit, jaká je spolupráce nízkoprahových klubů pro děti a

mládež a návazných služeb na Jičínsku“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak funguje dle pohledu pracovníků NZDM a

pracovníků návazných služeb současná spolupráce, která je mezi nimi vykonávána ve prospěch

společného klienta na Jičínsku“. Tento cíl byl rozčleněn na čtyři dílčí výzkumné cíle (a ty dále na dílčí

výzkumné cíle druhého řádu), z nichž dále vyplynulo 32 tazatelských otázek pro pracovníky

z oslovených organizací. Tyto otázky byly položeny celkem deseti informantům prostřednictvím

polostrukturovaného rozhovoru. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských

otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou, i když poněkud náročnou k pochopení,

s ohledem na to, že rozsah transformační tabulky činí bezmála 11 stran (určitě bylo na místě zvážit,

zdali nezvolit jednoduší formát s ohledem na to, že se otázky pro každou skupinu informantů často

shodují). Výhradu lze mít taktéž k uzavřené formě některých otázek, vztahujících se k dílčím cílům

4.1 – 4.5.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: D

Odůvodnění: Autorka práce dodržela většinu požadavků ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Nicméně nebyl respektován požadavek konkrétní identifikace informantů v případě citací jejich

odpovědí ve výsledkové části textu.

Kapitola 4.8 by měla být spíše nazvána jako Shrnutí dílčích cílů výzkumného šetření, což by více

odpovídalo jejímu obsahu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Má potenciál přinést další náměty na

zlepšení koordinace spolupráce nízkoprahových zařízení pro děti a mládež s dalšími návaznými

službami v lokalitě Jičína a okolí, např. v rámci komunitního plánování apod.

Další připomínky:

Předložená závěrečná práce obsahuje poměrně dost překlepů, gramatických a stylistických nedostatků.

To bohužel snižuje její kvalitu, ač je po obsahové stránce velmi dobrá.

Otázky k obhajobě:

Významným tématem výzkumu i teoretické části práce bylo téma anonymity. Při zpracování tohoto

tématu se nabízí porovnání našich podmínek se zahraničními zkušenostmi. Tato komparace

v předložené závěrečné práci není, což ovšem nesnižuje její kvalitu. Nicméně se domnívám, že by

nám takové srovnání mohlo pomoci najít potřebné odpovědi na prezentovaná dilemata, která z tohoto

tématu vyplývají. Má autorka práce nějaké zkušenosti s tím, jak nakládají s otázkou anonymity kluby

pro mládež v zahraničí, a jak by tyto modely hodnotila s ohledem na kontext českých NZDM?

V podkapitole 3.2.1 je zmíněno téma oznamovací povinnosti. S ohledem na to, že se tato podkapitola

dotýká také tématu anonymity, je zarážející, že zde není řešeno téma, jak naplnit zákonem danou

oznamovací povinnost v případě, že pracovníci nemají o klientovi žádné jiné identifikační údaje, než

pouze jeho přezdívku. Jak by v takovém případě postupovala autorka textu a jak by svůj zvolený

postup zdůvodnila?
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Celkové zhodnocení práce: B

V Hradci Králové dne 26. 4. 2019

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.